[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"КИЯСОВСКИЙ РАЙОН"

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

8 августа 2011 года                                                                                                     № 424
с.Киясово

Об утверждении комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
В целях организации осуществления мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также надежности работы потенциально – опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций, решения вопросов пожарной безопасности, в соответствии со статьей 34 Устава муниципального образования "Киясовский район"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации муниципального образования "Киясовский район".
2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации муниципального образования "Киясовский район".
3. Признать утратившим силу постановление главы Администрации Киясовского района от 14. 08. 2009 № 354 «Об утверждении комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности».

4. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район».

Глава Администрации

МО "Киясовский район"                                                                      И.И. Мухаметшин
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
МО "Киясовский район"

от 08.08. 2011 №  424
CОСТАВ
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности
Администрации МО «Киясовский район»
Председатель комиссии:

Васильева Тамара Егоровна, первый заместитель главы Администрации МО "Киясовский район"
Первый заместитель председателя комиссии:

Шихов Олег Геннадьевич, заместитель главы Администрации МО "Киясовский район" по строительству, ЖКХ и связи.

Заместитель председателя комиссии:
Краснопёров Александр Владимирович,  начальник пожарной части № 35.
Члены комиссии:

Мерзляков Сергей Васильевич, заместитель главы Администрации МО "Киясовский район" по экономическому развитию и муниципальной собственности;

Овчинникова Любовь Евгеньевна, заместитель главы Администрации МО "Киясовский район" - начальник Управления финансов;

Килина Елена Петровна, руководитель Аппарата органов местного самоуправления МО "Киясовский район"

Марьин Александр Георгиевич, начальник Управления образования МО "Киясовский район";

Агичев Дмитрий Ильич, главный врач муниципального учреждения здравоохранения «Киясовская центральная районная больница»;
Вдовкин Николай Иванович, главный государственный ветеринарный инспектор по Киясовскому району (по согласованию);
Кулалаев Сергей Юрьевич, директор Первомайского МУПП «Коммун-сервис»;
Терсинских Ольга Валентиновна, заместитель председателя правления ПО «Оптовик» (по согласованию);
Костенков Александр Викторович, начальник Киясовских РЭС ЮЭС;
Лямин Сергей Васильевич, начальник отдела по вопросам ГО и ЧС Администрации МО "Киясовский район";

Камашев Владимир Семенович, начальник отдела строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации МО "Киясовский район";
Маргасов Николай Александрович, начальник Киясовского районного узла связи (по согласованию);
Савинов Александр Юрьевич, начальник ОВД по Киясовскому району (по согласованию);

Санников Михаил Николаевич, начальник Киясовского РСУ Малопургинского дорожного управления (по согласованию);
__________________________
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

МО "Киясовский район"

от 08.08. 2011 № 424

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального
образования «Киясовский район»
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее - КЧС и ОПБ) является постоянно действующей комиссией при Администрации МО «Киясовский район» и предназначена для организации и выполнения работ по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшения ущерба от них, а также для руководства силами и средствами при ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования "Киясовский район". Свою деятельность осуществляет под руководством главы Администрации муниципального образования "Киясовский район" (далее - глава Администрации).

1.2. Положение о КЧС и ОПБ и ее состав утверждает глава Администрации.

1.3. Деятельность КЧС и ОПБ финансируется из бюджета муниципального образования «Киясовский район». Порядок ее материально-технического обеспечения определяется главой Администрации.

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КЧС и ОПБ
Основными задачами КЧС и ОПБ являются:
2.1. Организация мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также по обеспечению надежности потенциально опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций.

2.2. Организация наблюдения за состоянием окружающей природной среды и потенциально опасных объектов, прогнозирование чрезвычайных ситуаций.

2.3. Обеспечение органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях, а также создание и поддержание в состоянии готовности пунктов управления.

2.4. Участие в разработке и осуществлении районных комплексных (целевых) и научно – технических программ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.5. Создание резервов финансовых и материальных ресурсов для предотвращения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и оказания помощи пострадавшим.

2.6. Взаимодействие с другими комиссиями, военным командованием и общественными организациями по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а в случае необходимости – принятие решения о направлении сил и средств для оказания помощи этим комиссиям в ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.7. Руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организация привлечения трудоспособного населения к этим работам.

2.8. Эвакуация населения, размещение эвакуированного населения и возвращение его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания.

2.9. Руководство подготовкой должностных лиц и специалистов по вопросам предупреждения и действия в чрезвычайных ситуациях и обучением населения действиям в чрезвычайных ситуациях.

2.10. Организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

2.11. Организация разработки нормативных правовых актов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

III. ФУНКЦИИ КЧС и ОПБ
Функциями КЧС и ОПБ являются:
В повседневной деятельности:
3.1. Организация прогнозирования и оценки обстановки на территории муниципального образования, которая может сложиться в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3.2. Разработка плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.3. Организация деятельности районных служб, объектов, расположенных на территории района, в решении задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.4. Введение на территории муниципального образования режима функционирования.

3.5. Организация подготовки органов управления и сил, обучение населения действиям в условиях возникновения чрезвычайных ситуаций.

3.6. Разработка и представление на рассмотрение Администрации проектов постановлений по вопросам, связанным с предупреждением чрезвычайных ситуаций, обеспечением промышленной и экологической безопасности.

3.7. Участие в рассмотрении вопросов размещения и деятельности потенциально опасных производств.

При угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций:

3.8. Приведение в готовность органов управления ГО и ЧС, систем связи и оповещения, усиление дежурно-диспетчерской службы.

3.9. Введение усиленного режима работы с круглосуточным дежурством руководящего состава КЧС и ОПБ и органов управления ГО и ЧС, дежурных смен.

3.10. Своевременное предоставление докладов в  вышестоящие органы управления, информирование населения о сложившейся обстановке и возможном ее развитии.

3.11. Развертывание работы комиссий, органов управления ГОЧС и оперативных групп для выявления причин ухудшения обстановки в районе, возможной чрезвычайной ситуации и выработки предложений по ее нормализации.

3.12. Усиление наблюдения за состоянием окружающей природной среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территориях.

3.13. Прогнозирование возможности возникновения чрезвычайной ситуации, ее последствий и масштабов.

3.14. Принятие мер по защите населения, окружающей природной среды и повышению устойчивого функционирования объектов экономики.

3.15. Приведение в готовность сил и средств, предназначенных для ликвидации угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций, уточнение их задач, при необходимости направление их в район возможных действий.

3.16. Организация проведения подготовительных мер по возможной защите населения, снабжению средствами индивидуальной защиты и по устойчивости функционирования служб и объектов жизнеобеспечения.

При возникновении чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий:
3.17. Оповещение органов управления, сил и населения района об авариях, катастрофах и стихийных бедствиях.

3.18. Введение на территории муниципального образования режима функционирования.

3.19. Руководство действиями органов управления, силами и средствами в ходе возникновения чрезвычайных ситуаций и в период ликвидации их последствий.

3.20. Организация работы по привлечению общественных организаций и граждан к проведению мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий.

3.21. Организация оказания помощи пострадавшему населению, эвакуирование людей из района бедствий.

IV. ПРАВА КЧС и ОПБ
КЧС и ОПБ муниципального образования имеет право:
4.1. Принимать решения в пределах своей компетенции, обязательные для выполнения организациями, учреждениями и предприятиями, расположенными на территории района, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности. Решения КЧС и ОПБ могут оформляться распоряжениями главы Администрации.

4.2. Осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств районного звена УТП РСЧС.

4.3. Устанавливать при необходимости в зонах чрезвычайных ситуаций режимы работы организаций, предприятий и учреждений, а также правила поведения населения.

4.4. Приостанавливать функционирование объектов на территории района, вне зависимости от ведомственной принадлежности, в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

Председатель КЧС и ОПБ муниципального образования имеет право:
4.5. Привлекать в установленном порядке при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций силы и средства, транспорт, средства связи и материально-технические средства, независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, для выполнения работ по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4.6. Вносить при необходимости изменения в состав КЧС И ОПБ муниципального образования района.

4.7. Приводить в готовность и перемещать силы и средства районного звена УТП РСЧС на территории района.

V. СОСТАВ И ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КЧС и ОПБ
5.1. Состав КЧС и ОПБ формируется из руководителей управлений, отделов и служб Администрации.

5.2. КЧС и ОПБ муниципального образования возглавляет глава (первый заместитель главы) Администрации.

5.3. Председатель КЧС и ОПБ несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач и функций.

5.4. Постоянно действующим органом управления, специально уполномоченным на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, является отдел по вопросам ГО и ЧС Администрации района.

5.5. Для выявления причин ухудшения обстановки, выработки предложений и принятия мер по предотвращению чрезвычайных ситуаций, оценки ситуации и выработки предложений по локализации и ликвидации ЧС, защиты населения и окружающей среды, их реализации непосредственно в районе бедствия КЧС и ОПБ формирует оперативные группы.

5.6. На оперативные группы возлагается руководство работами по локализации и ликвидации ЧС во взаимодействии с органами управления муниципального образования и объектов.

5.7. Председатель КЧС и ОПБ определяет и утверждает функциональные обязанности членов комиссии.

5.8. КЧС и ОПБ организует свою работу в соответствии с утвержденным в установленном порядке планом.

5.9. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в месяц, на которых рассматриваются вопросы и утверждаются планы мероприятий по обеспечению защиты населения, предупреждению чрезвычайных ситуаций, а также ликвидации их последствий. Результаты заседания КЧС и ОПБ и ее решения оформляются протоколами.

5.10. Заседание комиссии правомочно, если на её заседании присутствует более половины от установленного числа членов комиссии.

5.11. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины от установленного числа членов комиссии. При равенстве голосов членов комиссии, голос председателя комиссии считается решающим.

5.12. В период между заседаниями КЧС и ОПБ решения принимают председатель или его заместители. С момента возникновения чрезвычайной ситуации КЧС и ОПБ муниципального образования переходит на непрерывный режим работы, определяемый председателем Комиссии.

___________________________